Variæ lectiones.

²⁵ Quæres *Fran. Paris.* ²⁶ Naturalibus patrociantur *vet. cod. Rig.* ²⁷ Patientiæ *Rhen. parentis Fran. Paris.* ²⁸ Pignore *Jun.* ²⁹ Proxime *Lat.* ³⁰ Ex *add. Rhen. Fran.*

Commentarius.

(37) *Elogium sacrilegii.* Cum aspectu ad elogia et titulos reorum, de quibus capite I, *de idol.* itaque notat Tertull. crimen sacrilegii: sæpe enim vox ista in malam partem: conc. Hispalen. secundum, cap. 5: « Etiam cum aspectu ad vos, non consecrationis titulum, sed ignominie elogium. » **LAC.**

(38) *Sed et in propria epistola.* Liber Ursini, in primore. Sic lib. *de Præscr. hæreticor.* pag. 343: « Semen frumenti a Domino semiatum in primore constituit. » **RIG.**

(39) *Utique naturali usui patrocinator.* Vetus exemplar: *Naturalibus patrocinator.* Quod verum esse arbitror. **RIG.**

(40) *An conditioni ejus fruendæ natura nobis debeat præire.* Hoc est, an rebus quas Deus condidit, frui sic debeamus, ut naturam ducem sequamur. Conditionem dicit quod alii creaturam. Sic lib. I *de Cultu fem.* pag. 173: « Dei conditio est thus, » hoc est, Thus a Deo conditum creatumque est. **RIG.**

(41) *Vanitati succidisse.* Id usurpat, inquit Rhen., ut aliis libris sæpenumero, pro *succubuisse* vel *subjectum esse*, uti transtulit noster interpres, *Rom.* VIII. Legimus autem paulo post iterum ex ms. Vat., *cod. Paterniacensi et Hirsaugiensi*, « Qui natura quidem, Dei omnia sentiunt. » Nam *Dei* susulerat Rhenanus. **PAM.**

(42) *Scientia autem deficiunt illud quoque intelligere.* Deficiunt intelligere, hoc est non intelligunt. Deficiunt scientia qua intelligant. **RIG.**

(43) *Sed et huic materiæ.* Alludit haud dubie ad

librum *Spectaculorum*, non modo Latino, sed et Græco stylo a se scriptum. **PAM.**

(44) *Suaviludios nostros.* Sic vocat qui ex Christianis adhuc spectaculorum oblectamentis teneantur: intelligit autem duos libros *de Spectaculis.* **RHEN.**

(45) *Agnoscant interim.* Hæc vocula in Tertulliano non accipienda est vulgari sensu, ut notet aliqui supponi non probatum; errabis enim sæpissime hoc putans: nam hic nihil *interim* supponit, jam enim luculenter probavit auctoritatem naturæ: sed *interim* idem est quod *jam nunc.* **LAC.**

(46) *Propriæ religionis pignora.* Rescribit Junius *pignore*, et alienissime explicat, fortasse quia noluit sanctos agnoscere neque illos coli sparsione florum. Sed videas con-imilem periodum initio seq. cap. *Jam enim audio dici*, etc. **LAC.**

(47) *Nobis vero Moyses*, etc. Mosen pastorem fuisse indicant Exodi verba cap. 4: *Moyses autem pascibat oves soceri*, etc. Porro per poeticum pastorem intelligit Hesiodum, qui ad Heliconem paternarum ovium custodem agens, cum Musas conspexisset, et ab eis ad Hippocrenen, id est caballinum fontem deductus fuisset, statim excellentissimus poeta factus est, unde illud Ovid.:

Non mihi sunt vias Clio, Clivæve sorores
Servanti pecudes vallibus, Ascra, tuis. **RHEN.**

(48) *Moyses propheticus, non poeticus pastor.* Moses et Hesiodus ambo fuere pastores: ille propheticus, hic poeticus. **RIG.**

pora floribus, incinctam describit. Nulla ergo Pandora. Sed et de mendacio erubescenda est coronæ origo, jam nunc et de veritatibus suis. Certe enim Græcos ³¹ (49) fuisse constat auctores rei vel illuminatores. Saturnum Pherecydes ante omnes refert coronatum, Jovem Diodorus ³² post devictos Titanas (50); dat et Priapo tæniās (51) idem, et Ariadnæ sertum ex auro et Indicis gemmis (52), Vulcani opus, Liberi munus, ac postea sidus, Junoni vitem Callimachus induxit. Ita et Agis signum ejus palmite redimitum, subjecto pedibus ejus corio leonino, insultantem ³³ ostentat ³⁴ novercam de exuviis utriusque privigni. Hercules nunc populum capite præfert, nunc oleastrum, nunc apium. Habes tragediam Cerberi, habes Pindarum, atque Callimachum, qui et Apollinem memorat, interfecto Delphyne dracone (53), lauream induisse ³⁵ (54): Liberum, eundem apud Ægyptios Osirin, Harpocraton industria hederatum argumentatur (55), quod hederæ natura sit cerebrum ab heluco defensare (56). **SC** Sed et alias Liberum principem coronæ plane laureæ, in qua ex Indicis triumphavit, etiam vulgus agnoscit, cum dies in illum solemnes *magnam* appellat *coronam*. Si et Leonis Ægypti scripta evol-

vas (57), prima Isis repertas spicas capite circumtulit, rem magis ventris. Plura quærentibus omnia exhibebit præstantissimus in hac quoque materia commentator Claudius Saturninus (58). Nam est illius *de Coronis* liber, et origines, et causas, et species, et solemnitates earum ita edisserens, ut nullam gratiam floris, nullam lætitiā frondis, nullum cespitem aut palmitem, non alicujus capiti invenias consecratum. Quo satis instruemur, quam alienum judicare debeamus coronati capitis institutionem ab eis prolatam, et in eorum deinceps honorem dispensatam, quos sæculum deos credidit. Si enim mendacium divinitatis diabolus operatur in hac etiam specie, a primordio mendax, sine dubio et eos ipse prospexerat, in quibus in mendacium divinitatis ageretur. Quale igitur habendum est apud homines veri Dei, quod a candidatis diaboli introductum, et ipsis a primordio dictum est, quodque jam tunc idololatriæ initiabatur ab idolis, et idolis adhuc vivis? non quasi aliquid sit **ST** idolum (59), sed quoniam quæ idolis alii faciunt, ad dæmones pertinent. Porro, si quæ alii (60) idolis faciunt, ad dæmones pertinent (1 *Cor.* x, 20). quanto magis quod ipsa sibi idola fecerunt cum ad-

Variae lectiones.

³¹ Certos *cod. Wouw.* cæcos *Latin.* cæteros *Fran.* ³² Hoc munere a cæteris honoratum *inserit Seml.* ³³ Exsultantem *Jun.* ³⁴ Ostentans *Rhen.* ³⁵ Qua supplicem. Erant enim supplices coronati apud veteres, *inserit Semler.*

Commentarius.

(49) *Certe Græcos.* Si legendum arbitramur: etsi in antiquissimo exemplari legatur *cæteris*, in Ursini cod. *certos.* Ait Tertullianus Græcos fuisse auctores vel illuminatores rei coronariæ; quod ita esse sequentia demonstrant. **RIG.**

(50) *Post devictos Titanas.* In libris editis, atque etiam in exemplaribus antiquis additur: « Hoc munere a cæteris honoratum. » Quod a Tertulliano esse non videtur. **RIG.**

(51) *Dat et Priapo tæniās.* In cod. Agobardi legitur *temianias.* **RIG.**

(52) *Ariadnæ sertum ex auro et Indicis gemmis.* Hyginus ubi de Corona: « Hæc existimatur Ariadnæ fuisse, a Libero patre inter sidera collocata. » Idem paulo post: » Dicitur etiam a Vulcano facta ex auro et Indicis gemmis. » Germanicus: « Coronam Vulcani opere factam ex auro et gemmis pretiosis. » **RIG.**

(53) *Delphyne dracone.* Hujus scripturæ vestigia apparent in codice Agobardi. Hesychius. Δελφίς, ὁ ἐν Δελφοῖς δράκων. **RIG.**

(54) *Lauream induisse.* In editionibus et libris etiam mss. sequitur: « Qua supplicem. Erant enim supplices coronati apud veteres. » Verum hæc Tertulliani esse non puto. Reddo tamen, si quis abrita repetitum veniat. **RIG.**

(55) *Hederatum argumentatur.* Plinius, lib. xvi: c. 5: « Ferunt primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo ex hederæ » Item, cap. 24: « Alexandrum vero ob raritatem ita coronato exercitu, victorem ex India rediisse exemplo Liberi patris, » etc. **RHEN.**

(56) *Ab heluco defensare.* Significat *helucus*, auctore Sexto Pompeio, languidum et semisomnum, et hesterno vino languentem, sic dictum ab hiatu oris et oscitatione. Quanquam Tertullianus pro ipsa potius affectione capitis videtur usurpare, qua proclives in somnum reddimur, quam Græci *καθηβαλίαν* appellant. De hederæ vi frigorigica multa sunt

apud auctores. **RHEN.**

(57) *Si et Leonis Ægypti scripta revolvas.* Hunc Leonem Augustinus ex Alexandro magnum antistitem vocat sacrorum Ægyptiorum, lib. viii, de *Civ. Dei*, cap. 5. et 27. Hyginus, in *Ariete*, res Ægyptias conscripsisse ait. Idem Hyginus passim fabulis suis, et Callimachi, et Pherecydis, et aliorum qui hic a Septimio citantur, commemorat.

(58) *Claudius Saturninus.* Hujus opera nulla exstant, sed credo librum Tertulliani de *Corona Milit.* esse plane epitomen illius libri. **LAC.**

(59) *Non quasi aliquid sit idolum.* Ait Tertullianus idololatriam esse mendacium divinitatis, quod jam a primordio mendax diabolus operatus est, ita ut providerit sibi ac prospexerit homines in quibus id mendacium ageretur. Etenim dii gentium ex hominibus fuere, quos gentes vita functos, vel adulandi studio, posteris eorum forte petentibus, vel beneficiorum memoria, pro diis habuere. Hic fuit vetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, ut tales numinibus ascriberentur. Neque aliter de diis ævi sui Plinius opinabatur. Hosce igitur homines, quos sibi prospexit diabolus, ex quibus idola, seu divinitatis furta atque mendacia fierent, diaboli candidatos vocat Tertullianus, qui cum adviverent, jam idola esse, et sibi statuas poni et coli ambitiosi affectaverint. Atque hæc omnia Christianis, veri Dei cultoribus, abhorrenda esse ait, non quasi aliquid sint idola vel statuae; sed quoniam cultus ille quem homines idolis statuivisse tribuunt, ad dæmones, æmulos Dei, pertinet. Deinde adjicit: Quod si ea quæ homines idolis faciunt, ad dæmones pertinent, quanto magis quod ipsa sibi idola fecerunt, cum adhuc essent in vivis? **RIG.**

(60) *Porro si quæ alii, etc.* Videtur esse sensus: Porro si ea quæ gentiles faciunt, in idolis suis, alii, puta Mercurio vel Jovis. Loquitur autem de sacrificiis et immolatione. **RHEN.**

viverent? Ipsi scilicet sibi procuraverunt dæmones, per eos in quibus esurierunt ³⁶ ante quod procuraverunt ³⁷ (61).

CAPUT VIII.

Tene interim hanc fidem, dum incursum quæstionis (62) excutio. Jam enim audio dici: Et alia multa ab cis prolata, quos sæculum deos credidit; tamen in nostris hodie usibus, et in pristinorum sanctorum, et in Dei rebus, et in ipso Christo deprehendi, non alias scilicet hominem functo, quam per communia ista instrumenta exhibitionis humanæ (63). Plane ita sit, nec antiquius adhuc in origines disceptabo. Primus litteras Mercurius enaraverit; necessarias confitebor et commerciis rerum et nostris erga Deum studiis. Sed et si nervos idem in sonum strinxit, non negabo et hoc ingenium cum sanctis fecisse, et Deo ministrasse, audiens David. Primus medelas Æsculapius exploraverit; memini et Isaiam Ezechie længuenti aliquid medicinale mandasse (*Isa.* xxxviii, 21). Scit et Paulus stomacho vinum modicum prodesse (*I Tim.* v, 23). Sed et Minerva prima molita sit navem; videbo navigantem Jonam ³⁸ (*Jon.* i, 3) et apostolos, (*Luc.* viii, 2). Plus est (*Act.* xiii, 4), quod et Christus vestietur: habebit etiam penulam Paulus (*II Tim.* iv, 13). Si et uniuscujusque supellectilis **SS** et singulorum vasculorum aliquem ex diis sæculi auctorem nominant, agnoscant necesse est et recumbentem in lectulo Christum (64), et cum pelvim discipulorum pedibus offert (*Joan.* xiii, 5), et cum aquam ex urceo ingerit, et cum linteo circumstringitur, propria Osiridis veste (65). Hujusmodi quæ-

stioni sic ubique respondeo, admittens quidem utensilium communionem, sed provocans eam ad rationalium et irrationalium distinctionem, quia passivitas ³⁹ fallit (66), obumbrans corruptelam conditionis, qua subjecta est vanitati (*Rom.* viii, 28). Dicimus enim ea demum et nostris, et superiorum usibus, et Dei rebus, et ipsi Christo competisse, quæ meras utilitates, et certa subsidia, et honesta solatia necessariis vitæ humanæ (67) procurant: ut ab ipso Deo inspirata credantur priore prospectore, et instructore, et oblectatore, si forte, hominis sui. Quæ vero hunc ordinem excesserint, ea non convenire usibus nostris, præsertim quæ propterea scilicet, nec apud sæculum, nec in Dei rebus, nec in conversationibus Christi recognosci est.

CAPUT IX.

Quis denique patriarches, quis prophetae, quis levites, aut sacerdos, aut archon, quis vel postea apostolus, aut evangelizator, aut episcopus invenitur coronatus? Puto nec ipsum Dei templum, nec arca testamenti, nec tabernaculum martyrii (68), nec altare, nec candelabrum (*III Reg.* vi et viii): quibus utique **SS** et in prima dedicationis solemnitate, et in secunda restitutionis ⁴⁰ gratulatione competisset coronari, si dignum Deo esset (*I Esdr.* v, 11; *I Cor.* x). Atquin, si figuræ nostræ fuerunt (nos enim sumus et templa Dei, et altaria, et luminaria, et vasa), hoc quoque figurate portendebant, homines Dei coronari non oportere. Imagini veritas respondere debet. Si forsitan opponis ipsum Christum coronatum, ad hoc breviter interim au-

Variae lectiones.

³⁶ Esurierant *Fran. Paris.* ³⁷ Antequam procuraverant *Pam.* ³⁸ Jonam cæteri omnes. ³⁹ Passibilitas *Rhen.* ⁴⁰ Præstitutionis *Paris.*

Commentarius.

(61) *Ipsi scilicet sibi procuraverunt dæmones, per eos in quibus esurierunt ante quod procuraverunt.* Ait dæmonas procurasse sibi idola, et statuas, et thura, et nidorem sacrificiorum, per eos homines quorum adhuc inter mortales agentium animis ita insederant, ut iis et per eos ipsi vivere, atque inter homines esse viderentur. Itaque jam ante ipsi dæmones in iis hominibus esurierant et appetierant omnem illum idololatriæ apparatus. Esuriendi verbum hic usurpatur pro vehementis desiderii ardore: quemadmodum et in Scorpiaco, ubi de sanctis qui jam in carcere tormenta quædam erant passi: « Degustata, inquit, in carcere martyria esuriunt. » **RIG.**

— *Ipsi scilicet sibi procuraverunt dæm.* Sic ipse lib. *de Spectaculis*, pag. 95, ait: « Dæmonas ab initio prospicientes sibi, inter cætera idololatriæ, etiam spectaculorum inquinamenta, quibus hominem a Deo avocarent, et suo honori obligarent, prospexisse. » **RIG.**

— *Ipsis scilicet sibi procuraverunt dæmones.* Procurare cum dativo, ut lib. i *adv. Marcionem*, Æmulatio autem liberando homini procurat, et multis aliis in locis. **RHEN.**

(62) *Incursum quæstionis.* Impetum. **RIG.**

(63) *Exhibitionis humanæ.* Hoc est vitæ humanæ. Quemadmodum et juris auctores dicunt: « Onera exhibendæ uxoris, et parentes a filiis exhibendos. » **RIG.**

(64) *Recumbentem in lectulo Christum.* Tractat hunc locum Sirmondus noster in ep. 2, lib. i Sidonii, atque ideo, quia Christus recubuit, Joannem qui per ætatem fortasse ultimus erat, Christi proximum in ejus sinu accubuisse. Etenim sic disposita erat res in stibadio, ut Christo primus locus daretur, deinde cæteri accumberent, et ultimo loco esset Joannes, ac propterea in sinu Christi acquiesceret, ita videlicet erat cæna Christi, non ut nunc volunt pictores, in medio Christus, stipantibus apostolis hinc inde latera; sed vere in dextro cornu, et circumdabant reliqui, et clauderat agmen illud sacrum Joannes, qui propterea recubuit ad latus Christi. **LAC.**

(65) *Propria Osiridis veste.* Auctor est Herodotus nefas apud Ægyptios fuisse laneas vestes in sedes sacras inferre, proinde lineis utebantur. **RHEN.**

(66) *Quia passivitas fallit.* Passivitas, id est, vulgaris. **RIG.**

(67) *Necessarii vitæ hum.* Hoc est, necessitatibus. **RIG.**

(68) *Tabernaculum martyrii.* Ut in Veteri Testamento testimonii tabernaculum, ita et in Novo; testimonium quippe est μαρτύριον (Septuaginta int.). Pro martyrum basilicis ea quoque vox usurpatur, sic coacta fuit synodus Chalcedonensis Ἐν τῷ μαρτυρίῳ τῆς ἁγίας καὶ καλλινίκου μάρτυρος Εὐφημίας. « In basilica sanctæ et invictæ martyris Euphemie. » ut habetur act. & ejusdem syn. **Ls Pa.**

dies : Sic et tu coronare, licitum est. Tamen nec illam impietatis contumeliosæ coronam populus conscivit (69). Romanorum militum commentum fuit, ex usu rei sæcularis, quem populus Dei nec publicæ unquam lætitiæ, nec ingenitæ luxuriæ nomine admisit; facilius cum tympanis et tibiis et psalteriis revertens de captivitate Babylonis, quam cum coronis (I Esdr. II et III) : et post cibum et potum exurgens ad ludendum sine coronis (Exod. XXIII). Nam neque lætitiæ descriptio, neque luxuriæ denotatio de coronæ decore aut dedecore tacuisset. Adeo et Isaias (XXIV, 9) : *Quoniam, inquit, cum tympanis et tibiis et psalteriis bibunt vinum* : dicitur esset etiam *cum coronis*, si unquam hic usus fuisset in Dei rebus.

CAPUT X.

Ita cum idcirco proponis deorum sæcularium ornamenta etiam apud Deum deprehendi, ut inter hæc coronam quoque capitis communi usui vindices; ipse tibi jam præscribis non habendum in communionem usus⁴¹, quod non inveniatur in Dei rebus. Quid enim tam indignum Deo (70), quam quod dignum idolo? quid autem tam dignum idolo, quam quod et mortuo? Nam et mortuorum est ita coronari (71) : quoniam et ipsi idola statim fiunt et habitu et cultu consecrationis, quæ apud nos secunda idololatria est. Igitur qui sensu careant, illorum erit perinde uti ea re cuius careant sensu, atque si abuti ea vellent, si sensu non carerent. Nulla vero distantia est abutendi, cum veritas cessat utendi, cessante natura sentiendi; qua vult quis abutatur, cum non habeat qua utatur? Nobis autem abuti apud Apostolum non licet, facilius non uti docentem, nisi quod nec abutuntur qui nihil

Variæ lectiones.

⁴¹ Apud nos *inserir Seml.* ⁴² Saltitaveris *abest a Pam. Leop.*

Commentarius.

(69) *Tamen nec illam impietatis contumeliosæ coronam populus conscivit.* Populus, hoc est, Judæi. RIG.

(70) *Quid enim tam indignum Deo?* Hujus argumenti forma collector est in exemplari : « Quid enim tam indignum Deo, quam quod dignum idolo? quam quod et mortuo? » RIG.

(71) *Mortuorum est ita coronari.* Scribit enim Plinius coronas sepulcrorum et manium honorem fuisse. RHEN.

(72) *Quam Æsculapio Socrates.* Hoc jussit quum in carcere esset, paulo post bibiturus venenum. RHEN.

(73) *Arabie aliquid incendo.* Cum de se loquitur, etiam vocabulo *thuris* uti reformidat. Dixit autem. *Arabie aliquid incendo*; hoc est, aliquid thuris vel odoris Arabici. Et libro adversus Judæos, *spolia Arabie* interpretatur, aurum et odores. Vetus auctor apud Festum : *Arabice olet*, id est, ex odoribus arabicis. RIG.

(74) *Verbo nudo.* Credo virum peritissimum in jure, alluisse ad formulas quæ in jure sunt, ubi frequenter leges, *nuda possessio, nuda proprietas, nuda ratio, nuda traditio*; videlicet possessio cui non proprietas admista: proprietas a qua abest usufructus: ratio, ubi aliquod debitum in rationes refertur, cum tamen nulla causa processerit debiti: traditio quæ non habet justam et idoneam causam

sentiunt. Sed vacat totum, et est ipsum quoque opus mortuum, quantum in idolis; vivum plane quantum in dæmoniis, ad quæ pertinet superstitio. *Idola nationum*, inquit David (Psal. CXIII, 4), *argentum et aurum : oculos habent, nec vident; nares, nec odorantur; manus, nec contractant.* Per hæc enim floribus frui est. Quod si tales edicit futuros qui idola fabricantur, tales jam sunt qui secundum idolorum ornatum quid utuntur. Omnia munda mundis (Tit. I, 15), ita et immunda omnia immundis: nihil autem immundius idolis. Cæterum substantiæ mundæ, ut Dei res, et hac sua conditione communes usui: sed ipsius usus administratio interest. Nam et ego mihi gallinaceum macto, non minus quam Æsculapio Socrates (72): et si me odor alicujus loci offenderit, Arabiæ aliquid incendo (73); sed non eodem ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur apud idola. Si enim verbo nudo (74) conditio polluitur, ut Apostolus docet: Si quis autem dixerit: Hoc idolothyum est, ne contigeris (75); multo magis cum saltitaveris⁴² habitu, et ritu et apparatu idolothytorum contaminatur. Ita et corona idolothyum efficitur. Hoc enim ritu, et habitu, et apparatu idolo immolatur auctoribus suis: quorum eo vel maxime proprius est usus, ne in communionem possit admitti, quod in Dei rebus non invenitur. Propterea Apostolus inlclamat: *Fugite idololatriam* (I Cor. X, 14); omnem utique et totam. Recogita silvam, et quantæ latitant spinæ. Nihil dandum idolo, sic nec sumendum ab idolo. Si in idolio recumbere alienum est a fide, quid in idoli habitu videri? quæ communicio Christo (76) et Belix? et ideo fugite. Longum enim divortium mandat ab idololatria; in nullo proxime agendum. Draco etiam terrenus de longinquo homines spiritu absorbet (77)

transferendi domini. Sic ergo nudum verbum erit, quo quis admonetur ab homine in quo nulla auctoritas admonendi, quasi tale sit nudum omni auctoritate et fulcro. LAC.

(75) *Hoc idolothyum est, ne contigeris* Istud ex Apost., I Cor., X, 28, ubi retinuit vocem Græcam εἰδωλόθυτον, pro eo quod interpret noster verit *immolatum idolis*. Mirum est autem quomodo legat: *Non contigeris*, cum Græce sit μή ἐσθίετε, quod non aliter transferri potest quam sicuti noster interpret, *ne manducaris*. PAM.

(76) *Quæ communicio Christo, etc.* Dilatat cognatis aliis Drogon episcop. Hostien. Aliis Cassianus, *Colat.* XII, cap. 16. LAC.

(77) *Draco etiam terrenus de longinquo homines spiritu absorbet.* Pamelius edidit: « Draco etiam terrenus de longinquo non minus spiritu absorbet alites. » Quæ sumpta videntur ex iis quæ de basilisco refert Isidorus, draconi minime convenientia. Longe aliter ediderat Rhenanus: « Draco etiam terrenus de longinquo hominis spiritus absorbet. » Quod proxime accedit ad veram lectionem quam restituimus e codice Agobardi: Draco etiam terrenus de longinquo, homines spiritus absorbet. » Nam hic agit Tertullianus de fugienda idololatria, ex Pauli ad Corinthios præcepto, et fugiendum

Alius **¶** Joannes : *Filioli*, inquit, *custodite vos ab idolis* (I Joan. v, 21); non jam ab idololatria quasi ab officio, sed ab ipsa effigie eorum. Indignum enim ut imago Dei vivi, imago idoli et mortui fias ⁴³. Usque adhuc proprietatem istius habitus et ex originis censu, et ex superstitionis usu idolis vindicamus, ex eo præterea quod, dum in rebus Dei non refertur, magis magisque imago illorum deputatur, in quorum et antiquitatibus, et solomnitatibus, et officiis convenitur. Ipsæ denique fores, et ipsæ hostiæ et aræ, ipsi ministri et sacerdotes (78) eorum coronantur (*Baruch*, vi, 9). Habes omnium collegiorum sacerdotialium coronas apud Claudium. Sed et illam interstruximus distinctionem differentiæ rationalium et irrationalium, eis occurrentem qui communionem in omnibus de quorundam exemplorum occasione defendunt. Ad hanc itaque partem causas jam ipsas coronarias inspicere superest, ut dum ostendimus extraneas, imo et contrarias disciplinæ, nullam earum rationis patrocinio fultam probemus, quo possit habitus hujusmodi, usus quoque communioni vindicari : etsi sunt quidam quorum exempla nobis objectantur.

CAPUT XI.

Etenim, ut ipsam causam coronæ militaris aggrediar, puto prius conquirendum an in totum Christianis (79) militia conveniat. Quale est alioquin de accidentibus retractare, cum a præcedentibus culpa sit? Credimusne humanum sacramentum (80) divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum? et egerare patrem ac matrem (81), et omnem proximum, quos et lex honorari et post

Variæ lectiones.

⁴³ Fiat *Seml.* ⁴⁴ Luncho *Fran. Paris.*

Commentarius.

esse ait quam longissime; quia Draco terrenus, nempe Satanas infernus, spiritu et afflatu suo homines absorbet, etiam de longinquo. Deinde adjicit ex prima Joannis : *Alius Joannes : Filioli, custodite vos ab idolis*. Hoc est, Joannes rem altius repetit, et non solum fugiendam esse idololatriam pronuntiat, verum etiam fugienda idola ipsa. **RIG.**

(78) *Ipsi ministri et sacerdotes*. Tradit Plinius coronas primum inter sacra tantum et bellicos honores suum nomen vindicasse. **RHEN.**

(79) *Conquirendum an in totum Christi*. Qui non permittit ut Christianus ethnico belligeranti navet operam, an permissurus est ut Christianus Christiano, hoc est fratres persecuturo se militem adjungat? haud dubie nunquam creditur futurum Tertullianus ut Christiani mutuis armis concurrerent. **RHEN.**

(80) *Credimusne humanum sacramentum*. Alludit ad sacramentum et responsonem sive contestationem fidei in baptismo factam. **PAM.**

(81) *Et egerare patrem ac matrem, etc.* Vox illa egerare idem est atque *abdicare* seu *renuntiare*. Sensus autem auctoris est, baptismi sacramento non aliud esse superinducendum sacramentum militare. Cum enim castrensi sacramento se obstringit Christianus, egerare videtur Dei legem qua secundum Deum parentes diligere jubentur. **LE PA.**

(82) *Quos et Evangelium solo Christo pluris non faciens sic quoque honoravit*. Velus exemplar : « Quos

Deum **¶** diligere (*Exod. xx*; *Levit. xix*) præcipit; quos et Evangelium (*Matth. xxvi, 41*) solo Christo pluris non faciens, sic quoque honoravit (82) (*I Cor. vi*; *Matth. v*; *I Cor. viii*)? Licebit in gladio conversari, Domino pronuntiante, gladio periturum qui gladio fuerit usus? Et prælio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet (83)? Et vincula et carcerem et tormenta et supplicia administrabit, nec suarum ultor injuriarum? Jam stationes, aut alii magis faciet quam Christo? aut et Dominicis die, quando nec Christo? et excubabit pro templis, quibus renuntiavit? et cœnabit illic ubi Apostolo non placet? et quos interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et ⁴⁴ requiescens super pilum (84) quo perfossum est latus Christi (*Joan. xix, 34*)? vexillum quoque portabit æmulum Christi? et signum postulabit a principe, qui jam a Deo accepit? mortuus etiam tuba inquietabitur æneatoris, qui excitari a tuba angeli exspectat? et cremabitur ex disciplina castrensi Christianus, cui cremare non licuit (85), cui Christus merita ignis indulisit? Quanta alia in delictis circumspici possunt castrensium munium, transgressio interpretanda? Ipsum de castrensibus lucis in castra tenebrarum nomen deferre, transgressio est (86). Plane, si quos militia præventos fides posterior invenit, alia conditio est, ut illorum quos Joannes admittebat ad lavacrum (*Luc. iii, 3*), ut centurionum fidelissimorum, quem Christus probat (*Matth. viii*), et quem Petrus catechizat (*Act. x*): dum tamen, suscepta fide atque signata, aut deserendum statim sit (87) ut a multis actum, aut omnibus modis cavillandum, ne **¶** quid adversus Deum committatur, quæ nec ex militia permit-

et Evangelium solo Christum pluris.... quoque honoravit. » Unde, sive legamus, « Solum Christum pluris faciens; » sive, « Solo Christo pluris non faciens, » idem erit sensus. **RIG.**

— *Sic quod honoravit*. Hoc est: Evangelium non minus parentes et omnem proximum honorari præcepit quam lege Mosaica præscriptum fuerat. Etenim lex eos proxime post Deum, Evangelium proxime post Christum honorare jussit. **RIG.**

(83) *Cui nec litigare conveniet?* Alludit ad illud *I Cor. vi, 7*: *Jam quidem omnino delictum est quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis?* Atque adeo non male *Rhen. litigare*, vocem jurisconsultorum, interpretatur actionem vel in personam vel in rem apud judicem suscipere. Verum advertendum quod continuo subjungit ibidem Apostolus: *Sed vos injuriam facitis*, etc. **PAM.**

(84) *Requiescens super pilum*. Libri hactenus editi, *super luncho*. *T. Livius, I. XLIV*: « Scuto præ se erecto stare galeatos: deinde ubi fessi sunt, innixos pilo, capite super marginem scutiposito sopitos stare. » **RIG.**

(85) *Cui cremare non licuit*. Thura, videlicet, idolo. Glossæ Isidori. *Cremutium, Holocaustum*. **RIG.**

(86) *Transgressio est*. Cod. Agobardi, « Transgressionis est. » **RIG.**

(87) *Suscepta fide atque signata aut deserendum statim sit*. Hoc est, deserenda militia. **RIG.**

tuntur (88); aut novissime perpetiendum pro Deo, quod æque fides pagana condixit (89). Nec enim delictorum impunitatem, aut martyriorum immunitatem militia promittet. Nusquam Christianus aliud est. Unum Evangelium, et idem Jesus, negaturus omnem negatorem, et confessus omnem confesorem Dei, et salvam facturum animam pro nomine ejus amissam, perditurus autem de contrario adversus nomen ejus lucri habitam (*Matth. x, 39*). Apud hunc tam miles est paganus fidelis, quam paganus est miles infidelis. Non admittit status fidei necessitates (90). Nulla est necessitas delinquendi, quibus una est necessitas non delinquendi. Nam et ad sacrificandum et directo negandum necessitate quis premitur tormentorum sive pœnarum: tamen nec illi necessitati disciplina connivet, quia potior est necessitas timendæ negationis et obeundi martyrii, quam evadendæ passionis et implendi officii. Cæterum subvertit totam substantiam sacramenti causatio ejusmodi, ut etiam voluntariis delictis fibulam laxet. Nam et voluntas poterit⁴⁵ necessitas contendere, habens scilicet unde cogatur. Vel ipsam præstruxerim et ad cæteras officialium coronarum causas, quibus familiarissima est advocatio necessitatis: cum idcirco aut officia fugienda sint, ne in delictis incidamus; aut et martyria toleranda sint, ut officia rumpamus. De prima specie quæstionis etiam militiæ ipsius illicitæ, plura non faciam (91), ut secunda reddatur, ne si omni ope expulsero militiam, frustra jam de corona militari provocarim. C

¶ CAPUT XII.

Putat denique licere militiam usque ad causam coronæ. Sed et de corona prius dicamus. Laurea ista Appollini vel Libero sacra est: illi, ut deo telorum (92); huic, ut deo triumphorum. Sic docet Claudius cum et myrto (93) ait milites redimiri solere. Veneris enim myrtum, matris Æneæ, non laurum, etiam amiculae Martis, per Iliam et Romulos Romani. Sed ego Venerem non credo ex hac parte cum Marte Romanam (94), qua pellicis dolor est. Cum et olea militia coronatur, ad Minervam⁴⁶ est idololatria, armorum æque deam, sed et paci cum Neptuno (95) inita ex hac arbore coronatam⁴⁷. In his erit sorti militaris superstio polluta et polluens, omniaque jam pollutur et causis. Ecce annua votorum nuncupatio quid videtur? prima in principiis, secunda in capitoliis. Accipe post loca et verba: TUNC TIBI, JUPITER, BOVE CORNIBUS AURO DECORATIS VOVIMUS ESSE FUTURUM (96). Cujus sententiæ vox est? utique negationis. Etiam si tacet illic Christianus ore, coronatus capite respondit. Eadem laurea in donativi dispensatione denuntiatur plane non gratuita idololatria, a quibus aureis venditis Christum, ut argenteis Judas (*Matth. xxvi*). Hoc erit: *Non potestis Deo servire et mammonæ* (*Matth. xvi, 24*): mammonæ manum tradere⁴⁸, et a Deo absistere? Hoc erit: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ Dei Deo* (*Matth. xxii, 21*): nec hominem Deo reddere (97), et denarium Cæsari auferre? Triumphum lauream foliis struitur, an cadaveribus? lamnis orna-

Variae lectiones.

⁴⁵ Poterat *Seml.* ⁴⁶ Minerva *Fran.* ⁴⁷ Quin et olea militiam coronari a Minerva non solum artium, sed armorum quoque dea: et pacem cum Neptuno inisse ex hac arbore, etc. *Fran. Paris.* Sed et pace cum Neptuno inita ex hac arbore coronatam, *Jun.* ⁴⁸ Est *Leop.*

Commentarius.

(88) *Quæ nec ex militia permittuntur.* Quod in exemplari legitur, *Extra militiam*, minus esse videtur ad mentem Tertulliani. Nam hoc sibi vult: Christiano quem fides in militia apprehendit, aut statim suscepta fide deserendam esse militiam, quod ex militia, id est per militiæ leges non licet: aut modis omnibus cavendum ne quid adversus Christianam fidem committat, quod item ex militiæ romanæ legibus vix liceat; aut extrema quæque perpetienda pro Deo, quod omnis Christianus Christo fide dicta condixit. *RIG.*

(89) *Quod æque fides pagana condixit.* Mortem, scilicet. Nam hoc Christianus paganus, id est non miles, æque Christo condixit ac miles. Hanc interpretationem suggerunt sequentia. *RIG.*

(90) *Non admittit status fidei necessitates.* At extra statum fidei admittuntur (*Apolog. xlv, de Exhort. cast. vi*). Necessitas ad excusationem deputatur (*De Idolol. x*), Opponitur necessitas quasi deprecatrix (*Apolog. iv, vii*), et hic paulo post: *Familiarissima est advocatio necessitatis.* *RIG.*

(91) *Plura non faciam.* Liber Agobardi, *Plura non faciunt.* Ursini, *Plura non faciunt.* *RIG.*

(92) *Illi ut deo telorum.* Huc pertinet quod a Platone Apollo dicatur ἀπὸ τοῦ πάλαι, id est a jaculando, unde etiam factum ut cum arcu et sagittis ejus simulacra formari soleant. *PAM.*

(93) *Cum et myrto.* Myrtus bellicis quoque rebus

inservit, triumphansque de Sabinis Posthumius Tubertus in consulatu, qui primus omnium ovans urbem ingressus est, quoniam rem leviter sine cruore gesserat, myrto Veneris victricis coronatus incedit, optabilemque arborem etiam hostibus fecit. Hæc postea ovantium fuit corona. *RHEN.*

(94) *Sed ergo Venerem non credo ex hac parte cum Marte Romanam.* Martem, inquit, Romanum crediderim ex ea parte qua Romulos ex Iliam suscepit. At Venerem ex ea parte qua Iliam sibi pellicem sensit et indoit, Romanam esse non arbitror. *RIG.*

(95) *Paci cum Neptuno.* Quoniam Minerva cum oleaginea corona pacem inivit cum Neptuno ideo pacis nota est olea, *LE PR.*

(96) *Tunc tibi, Jupiter, bove cornibus auro decoratis vovimus esse futurum.* Hæc est veteris codicis, scriptura, quæ firmari etiam possit inscriptione antiqua Fratrum Arvalium, quæ sic habet: *BOVE. AU-RATO. VOVIMUS. ESSE. FUTURUM. RIG.*

(97) *Nec hominem Deo reddere.* Qui tamen est numisma et imago Dei. Ait igitur Christianum, cum sit et miles et coronatus, non reddere hominem Deo, quia cum ornatu incedit idolis dicato, et denarium auferre Cæsari, quia refert ab Cæsare donativum; itaque non reddere quæ sunt Dei Deo, neque etiam quæ sunt Cæsaris Cæsari. Significat militiæ prætorumque negotia non convenire Chri-

tur (98), an bustis? unguentis delibuitur ⁴⁹ 95 an lacrymis conjugum et matrum? Fortasse quorundam et Christianorum: et apud Barbaros enim Christus (99). Qui hanc portaverit in capite causam (1), nonne et ipse oppugnavit? Est et alia militia regiarum familiarum. Nam et castrenses appellantur munificiæ et ipsæ solemnium Cæsareanorum (2). Sed et tu proinde miles ac servus alterius es: et si duorum, Dei et Cæsaris, certe tunc non Cæsaris, cum te Deo debes, etiam in communibus, credo, potiori.

CAPUT XIII.

Coronant et publicos ordines laureis publicæ causæ, magistratus vero insuper aureis ⁵⁰. Superferuntur etiam illis Hetruscæ. (3) Hoc vocabulum est coronarum, quas gemmis et foliis ex auro quercinis ob Jovem insignis ad deducendas thensas (4), cum palmatis togis sumunt. Sunt et provinciales aureæ, imaginum jam, non virorum, capita majora quærentes. Sed tui ordines et tui magistratus, et ipsum curiæ nomen Ecclesia est Christi. Illius es conscriptus in libris vitæ (5) (*Philipp. iv*; *Apoc. xiii*). Illic purpuræ tuæ sanguis Domini et clavus latus in cruce ipsius (*Matth. xxvii*); illic securis ad caudicem ⁵¹ arboris posita (*Matth. iii, 10*), illic (*Isa. xi. 1*) virgæ ex Jesse (6). Viderint et publici equi cum coronis suis. Dominus tuus, ubi secundum Scripturam (*Matth. xxi*) Jerusalem ingredi voluit,

nec asinum habuit privatum: *Isti in curribus et isti in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus* (*Psal. xix*). 96 Ab ipso incolatu Babylonis illius in Apocalypsi Joannis submovemur (*Apoc. xviii*), nedum a suggestu ⁵². Coronatur et vulgus nunc ex principalium prosperitatum exultatione, nunc ex municipalium solemnitatum proprietate: et est omnis publicæ lætitiæ luxuria captatrix. Sed tu peregrinus mundi hujus, civis supernæ Jerusalem: *Noster*, inquit (*Philipp. iii, 20*), *municipatus in cælis*. Habes tuos sensus, tuos fastos (7): nihil tibi cum gaudiis sæculi; imo contrarium debes: *Sæculum enim gaudebit, vos vero lugebitis* (*Joan. xvi, 20*). Et puto, *felices*, ait, *lugentes* (*Matth. v, 5*), non coronatos. Coronant et nuptiæ sponsos (8), ideo non nubamus ethnicis, ne nos ad idolatriam usque deducant, a qua apud illos nuptiæ incipiunt: habes legem a patriarchis quidem (*Gen. xxiv, 3*; *Galat. iii*), habes Apostolum in Domino nubere jubentem (*I Cor. vii*). Coronat et libertas sæcularis. Sed tu jam redemptus es a Christo, et quidem magno. Servum alienum quomodo sæculum manumittet? Etsi libertas videtur ⁵³, sed et servitius videbatur. Omnia imaginaria in sæculo, et nihil veri. Nam et tunc liber hominis eras redemptus a Christo: et nunc servus es Christi, licet manumissus ab homine. Si veram putes sæculi libertatem, ut et corona ⁵⁴ consignes, rediisti in servitutem hominis, quam putes libertatem

Variæ lectiones.

⁴⁹ Hinc adversis lemniscis, inauratur lamnulis, unguentis, *Paris*. foliis struitur, adornatur lemniscis, *C. Wouw.* Triumphii laurea foliis instruitur hinc adversis lemniscis, hinc auratur lamnulis; unguentis delibuitur. *Jun. ex Ms.* ⁵⁰ Ut Athenis, ut Romæ *inserit Semler.*, et forte, inquit. *ab interprete quodam adjecta sunt.* ⁵¹ Ad radices *Jun.* ⁵² Ad suggestum *Jun.* ⁵³ Videatur *cod. Wouw.* ⁵⁴ Coronam *Latin. Rhen. Fran.*

Commentarius.

suano. Prælia relinquenda Cæsari, coronam sæculo et Satanæ: hominem ipsum imaginem Dei, reddendum Deo, sed purum, sed liberum, nullius servum, nullius militem, præter Dei. *RIG.*

(98) *Lamnig ornatur.* Vetus exemplar, *Lemnis Lemniscis. RIG.*

(99) *Et apud Barbaros enim Christus.* Idem respondit Tryphon Lucianicus interroganti Critiæ an Seytharum res curæ essent deo? Omnino, inquit, *εἰ τύχοι γε Χριστός καὶ ἐν ἡμεῖσι.* *RIG.*

(1) *Qui hanc portaverit in capite causam.* Coronam triumphalem, causam, cadaverum, bustorum, lacrymarum. *RIG.*

(2) *Munificiæ, et ipsæ solemnium Cæsarianorum.* Apud Festum legimus munifices vocatos milites, qui non vacabant, sed munus principi faciebant: qui vacabant appellabantur beneficiarii. Sed et Vegetio munifices sunt milites qui munus faciunt a quo liberi sunt immunes qui dicuntur. Expono ergo *munificæ*, id est ad munus solemnium Cæsarianorum adstrictæ et obligatæ. Posterior ætas *munificum* pro *munifice* usurpavit. Nam et Paulus Jurec. in cap. *Munus*, De verb. signif., etiam officium significare docet, unde munera militaria, et quosdam milites munifices vocari. *RHEN.*

(3) *Superferuntur etiam illis Hetruscæ.* Sic habet vetus exemplar, *superferuntur illis*, hoc est, etiam aureis nobiliores habentur. *RIG.*

(4) *Ad deducendas thensas.* Thensam Festus docet

esse vehiculum argenteum, quo exuviæ deorum ludis circensibus in circum ad pulvinar vehebantur. *RHEN.*

(5) *Conscriptus in libris vitæ.* De istis quoque libris inaudierat aliqui Tryphon Luciani. Ait enim ad Critiam: *Ὅστε ἕασον ἅπαντα ὡς καὶ σε ἐν ταῖς ἐπουρανίοις βίβλοις τῶν ἀγαθῶν ἀπογραφῶνται.* *RIG.*

(6) *Illic virgæ ex radice Jesse.* Virgæ dicit, alludens ad fasces Romanorum magistratum, et sic legitur in *cod. Agobardi. RIG.*

(7) *Tuos fastos.* Fasti erant libri continentes totius anni rationem et celebritates: cum respectu ad hos loquitur Tertullianus. In Ecclesia quoque sunt fasti, ne tu municipiorum fastos et solemnitates cura. Notandus sane locus ad morem Ecclesiæ, quæ conferebat natalitia, id est obitus martyrum, in fastos; quos fastos ecclesiastico nomine vocamus *martyrologia*. Hujus rei est locus elegans Cypriani epist. 83. *LAC.*

(8) *Coronant et nuptiæ sponsos.* Huc pertinet quod sponsa ad virum iter parans, ex verbena quæ Veneri dicata est, et floribus herbisque a se lectis corollam texere soleat, eamque secum deferre: nam empta gestare seria vitio dabatur. Item quod sponsa domi illam operiens, paratu magno januam coronare, multaque lauro exornare soleat, quemadmodum auctor est Alexander ab Alex. *PAM.*

amisisti libertatem Christi, quam putas servitutem. Numquid et agonisticæ causæ disputabuntur (9), quas statim tituli sui damnant? et sacras et funebres scilicet, hoc enim superest ut Olympius Jupiter, et Nemæus Hercules, et misellus 97 Archemorus (10), et Antinous infelix (11) in Christiano coronentur, ut ipse spectaculum fiat, quod spectare debet⁵⁵. Universas, ut arbitror, causas enumeravimus. Nec ulla nobiscum est: omnes alienæ, profanæ, illicitæ, semel jam in sacramenti testatione ejeratae. Hæc enim erant pompæ diaboli et angelorum ejus officia, sæculi honores, solemnitates, popularitates, falsa vota, humana servitia, laudes vanæ, gloriæ turpes: et in omnibus istis idololatria, in solo quoque sensu coronarum quibus omnia ista redimita sunt. Præfabitur quidem Claudius etiam cœlum sideribus apud Homeri carmina coronatum; certe a Deo, certe homini, igitur et homo ipse a Deo coronandus est. Cæterum a sæculo coronantur et lupanaria (12), et latrinæ, et pistrina, et carcer, et ludus, et ipsa amphitheatra, et ipsa spoliaria, ipsæque libitinæ. Quam sacer sanctus, quamque honestus (13) ac mundus sit habitus iste, noli de uno poetico cœlo, sed de totius mundi commerciis æstimare. At enim Christianus nec januam suam laureis infamabit, si norit quantos deos etiam ostiis diabolus affinxerit, Janum a *janua*, Limentinum a *limine*, Forculum (14) et Cardam a *foribus* et *cardinibus* et apud Græcos Thyreum Apollinem et Antelios dæmonas.

⁵⁵ *Spectari non debeat Rhen.*

Variae lectiones.

Commentarius.

(9) *Numquid et agnosticæ causæ disputabuntur.* Id est agones. Numquid etiam agones in controversiam venient, inquit, ut de iis etiam quærat, vitandi sint Christiano, necne? Rig.

(10) *Et misellus Archemorus.* Archemorus Lycurgi filius a serpente læsus adhuc infans periit, ex incuria nutricis suæ Hypsipyles, quæ illum in gramminibus reliquerat, ostensura Græcis laborantibus siti Langiam fontem. In ejus pueri memoriam annuus agon institutus est: et quia periit adhuc infans, misellum vocat, non miserum. RHEN.

(11) *Antinous infelix.* Hunc Adrianus Cæsar habuit in deliciis, et tam tenere dilexit, ut ab illo civitatem Ægypti cognominarit, ubi et agonem illi quotannis instituit. Quam rem in litteras pulchre retulit Hegesippus, referente B. Hieronymo. RHEN.

(12) *Coronantur et lupanaria.* Videtur intelligere coronas quibus lares publici vel privati in singulis domibus coronabantur, atque adeo et in lupanariibus, etc. PAM.

(13) *Quam sacer, sanctus, quamque honestus.* Placet codicis Divionensis Scriptura: *Quam sacer sanctusque, quam honestus*, etc. Rig.

(14) *Forculum.* Alii, *Foreculum.* Rig.

(15) *Multo magis coronatos fortasse tunc illos coronatos scandalizaverit.* Alludit ad viginti quatuor illos seniores coronis aureis coronatos, Apoc., iv, 4. Si nudo capite mulier scandalizat angelos, multo magis capite coronato scandalizaverit illos seniores coronatos. Rig.

(16) *Et quod magis usui est centenariis quoque rosæ de horto Midæ lectis.* Prima editio Rhenani scripturam codicis Divionensis repræsentavit:

CAPUT XIV.

Tanto abest ut capiti suo munus inferat idololatriæ, 98 imo jam dixerim Christo, siquidem caput viri Christus est (I Cor. xi, 3), tam liberum quam et Christus: ne velamento quidem obnoxium, nedum obligamento. Porro et quod obnoxium est velamento, caput feminæ, hoc ipso jam occupatum, non vacat etiam obligamento; habet humilitatis suæ sarcinam. Si nudo capite videri non debet propter angelos, multo magis coronatos fortasse tunc illos coronatos scandalizaverit (15) (I Cor. xi, 10). Quid enim est in capite feminæ corona, quam formæ lena, quam summa lasciviæ nota, extrema negatio verecundiæ, conflatio illecebræ? Propterea nec ornabitur operosius mulier ex Apostoli prospectu, ut nec crinium artificio coronetur. Qui tamen et viri caput est, et feminæ facies (I Tim. ii, 5), vir Ecclesiæ Christus Jesus, quale oro te, serum pro utroque sexu subiiit (Matth. xxvii, 29)? Ex spinis opinor et tribulis, in figuram delictorum quæ nobis protulit terra carnis, abstulit autem virtus crucis, omnem aculeum mortis in Dominici capitis tolerantia obtundens (Isa LIII, 5). Certe præter figuram, contumelia in promptu est, et turpitude et dedecoratio, et his implexa sævitia, quæ tunc Domini tempora et fœdaverunt et lancinaverunt; uti tu nunc laurea, et myrto, et olea, et illustri aliqua fronde, et quod magis usui est, centenariis quoque rosis de horto Midæ lectis (16), et 99 utriusque liliis (17), et

C omnibus violis coroneris, etiam gemmis forsitan et

« Centauriis quoque rosis et hortomi delectis; » quam esse mendosam nemo ambigit. Codex Agobardi hac parte erosus tantum servavit, « Et quod magis v..... narint quoque rosis de horto lectis. » Cui quidem scripturæ fidem potius adhiberi par est, cum sit membranarum longe Divionensibus illis vetustiorum. Itaque Rhenani conjecturam sequimur, legendumque arbitramur « Centenariis quoque rosis de horto Midæ lectis; » quod ad veterem illam scripturam propius accedit. Centenarias autem rosas dixit Tertullianus, a centum foliis, quemadmodum in *Apologetico*, p. 7, *centenarias cœnas a centenis sestertiis*, et lib. *de Pallio*, pag. 138, *Centenarii ponderis lances*. Convenientissime autem dixit *coronam ex rosis*, quæ spectaculi et spiraculi res est, hoc est, oculos colore et nares odore delectat, magis usui esse, quam de laurea, myrto, olea, aut quavis alia illustri fronde, quæ oculos tantum pascit. Rig.

(17) *Et utrisque liliis.* Albis et purpureis. De quibus sunt apud Ovidium versus præclari, *Metam.* x, ubi de Hyacintho:

Tyrioque nitentior ostro
Flos oritur, formamque capit quam lilia, si non
Purpureus color his, argenteus esset in illis.

Itaque lilia purpurea poetæ nata de cruore Hyacinthi fabulantur: præterea vero luctus et querelarum inscripta syllabis AI, AI. Quod autem vulgo traditur, ea lilia significari notissimo illo Virgilii versu, *Dic quibus in terris*, etc, hoc falsum esse, si tantulum digredi liceat, demonstrabimus. Quidni autem

auro, ut et illam Christi coronam 100 æmuleris, **A** stavit (*Luc.* xxiv, 42); nec ante rex gloriæ a 101
quæ postea ei obvenit, quia et favos post fella gu-
coelestibus salutatus est, quam rex Judæorum pro-

Commentarius.

liceat coronario Tertulliani opusculo lemniscos in-
texere? Sane rideo grammaticos hærentes cruci,
quam ipsis olim abs se positam fuisse Virgilius
Asconio Pediano inter jocandum prodidit. Et quis
non rideat Servium istud ex Asconio tradentem,
semetipsum nugis exquisitissimis perperam crucia-
re? Sunt autem pastoritii lusus Ecloga III, ubi Da-
mœtas et Menalcas inter sese quid carmine uter-
que valeat vicissim experiuntur, ac tandem certando
fessi, litem Palæmonis arbitrio dirimendam jocosa
altercatione concludunt. Quærit ex Menalca Da-
mœtas :

Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,

Tres pateat cœli spatium non amplius ulnas?

Damœtam Menalcas consimili quæstione repercutit : **B**

Dic quibus in terris inscripti nomina regnum

Nascuntur flores; et Phyllida solus habeto.